
COMUNE DI ILBONO
PROVINCIA DI NUORO

Servizio Amministrativo Economico Finanziario
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 314

Data
27-10-2020

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA ASSEGNI  DI STUDIO PER GLI
STUDENTI  CHE HANNO FREQUENTATO LE SCUOLE
PUBBLICHE SECONDARIE DI I E II GRADO E PER IL
RIMBORSO DELLE SPESE DI VIAGGIO PER GLI STUDENTI
CHE HANNO FREQUENTATO  LE SCUOLE PUBBLICHE
SECONDARIE DI II GRADO APPARTENENTI A FAMIGLIE
SVANTAGGIATE  NELL'ANNO SCOLASTICO 2019/2020 E
APPROVAZIONE ELENCHI BENEFICIARI.



L’anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di ottobre, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art.7 lett. A)e H) della L. R. N.31 del 25.06.1984 e successive modificazioni e integrazioni per il diritto allo studio nel
settore delle scuole secondarie;
VISTA la deliberazione della G. C. n.34 del 16.07.2020  con la quale sono state approvate le linee guida e i criteri da adottare per
l’attribuzione di assegni di studio per gli studenti  che hanno frequentato le scuole pubbliche secondarie di I e II grado  comprese  le
paritarie e  il rimborso delle spese di viaggio per gli studenti che hanno frequentato  le scuole pubbliche secondarie di II grado
appartenenti a famiglie svantaggiate  nell’anno scolastico 2019/2020;
ACCERTATO che nella suddetta deliberazione si è proceduto alla seguente ripartizione dei fondi stanziati  nel   bilancio di previsione
2020/2022,esercizio 2020,  alla missione 4 programma 6  Codice U. 1.04.02.05.999 ex cap. 550 per le funzioni del diritto allo studio
di cui alla L. R. 31/1984:

€ 3.000,00 da destinare al  rimborso delle Spese di Viaggio sostenute dagli studenti pendolari  delle-
scuole secondarie  di II grado nell’anno scolastico 2019/2020, appartenenti  a nuclei familiari che
presentano un indicatore della situazione economica equivalente  (di seguito I.S.E.E.) in corso di validità,
ai sensi del D.P.C.M. n° 159/2013, inferiore o uguale a € 20.000,00;
€ 6.000,00 da destinare  per  l’assegnazione di  Borse di Studio   in favore di studenti capaci   e-
meritevoli, che hanno frequentato le scuole secondarie di II grado nell’anno  scolastico 2019/2020
,appartenenti a nuclei  familiari che  presentano un indicatore della situazione economica equivalente (di
seguito I.S.E.E.) in corso di validità, ai sensi del D.P.C.M. n° 159/2013, inferiore o uguale a € 20.000,00;
€ 6.000,00 da destinare  per  l’assegnazione di  Borse di Studio   in favore di studenti capaci   e-
meritevoli, che hanno frequentato le scuole secondarie di I grado nell’anno scolastico 2019/2020,
appartenenti a nuclei  familiari che  presentano un indicatore della situazione economica equivalente (di
seguito I.S.E.E.) in corso di validità, ai sensi del D.P.C.M. n° 159/2013, inferiore o uguale a € 20.000,00;

DATO ATTO che nella suddetta Delibera  veniva stabilito che qualora ci fossero state delle economie in un intervento  si sarebbero
dovute utilizzare la dove si fosse verificata una necessità di risorse;
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo ed Economico Finanziario n.216 del 22.07.2020,  con la quale
sono stati  approvati i bandi di concorso inerenti l’assegnazione di borse di studio per studenti capaci e meritevoli in disagiate
condizioni economiche che hanno frequentato le scuole pubbliche secondarie di I e II grado nell’ anno scolastico 2019/2020 e il
bando di concorso per il rimborso spese di viaggio per gli studenti che hanno frequentato le scuole secondarie di II grado,
comprese le paritarie,  appartenenti a famiglie svantaggiate   nell’anno scolastico 2019/2020;
DATO ATTO  che in data 22.07.2020  è stato predisposto  l’avviso prot. n. 4277 ,  per informare la popolazione,  che è ancora
pubblicato  sul sito istituzionale dell’ente  e  che il  bando di concorso è  rimasto in pubblicazione all’albo pretorio al  n. 442.  dal 22
luglio 2020 al 22 settembre 2020;
CHE le istanze potevano essere presentate  fino alle ore 13,00 d lunedì 21 settembre 2020;
 CHE al  termine di scadenza per la presentazione delle istanze sono state presentate n. 33 domande  da parte dei nuclei familiari di
studenti residenti in questo Comune ( o dagli stessi se maggiorenni) che hanno frequentato le scuole secondarie di II grado durante
l’anno scolastico 2019/2020 per l’ottenimento della borsa di studio;
CHE entro  il termine di scadenza  sono state presentate n.21  domande da parte dei nuclei familiari di studenti residenti in questo
Comune che hanno frequentato  le scuole secondarie di I grado durante l’anno scolastico 2019/2020;
CHE sono state presentate n. 9 domande da  parte dei nuclei familiari di studenti residenti in questo Comune ( o dagli stessi se
maggiorenni)  che hanno frequentato  le scuole secondarie di II grado durante l’anno scolastico 2019 /2020 per l’ottenimento del
rimborso di spese di viaggio;
VERIFICATO che le domande presentate da parte dei nuclei familiari di studenti residenti in questo Comune che hanno frequentato
le scuole secondarie di I grado durante l’anno scolastico 2019/2020 per l’ottenimento della borsa di studio risultano tutte regolari e
pertanto meritevoli dell’assegnazione del beneficio in oggetto;
Scuola Secondaria di II Grado:
ESAMINATE le domande presentate e la documentazione allegata e constatato che i seguenti soggetti corrispondenti ai seguenti
numeri di protocollo non possono essere ammessi al concorso per i motivi di seguito indicati:
Prot. n. 4360/2020 in quanto ha  conseguito  la media  del 6,88, mentre il bando di concorso all’art.2 – requisiti di
partecipazione  - richiede la promozione alla classe successiva riportando almeno la media del 7;
Prot. n.4939 in quanto ha conseguito la media del 6,88 mentre il bando di concorso all’art.2 requisiti di partecipazione
- richiede la promozione alla classe successiva riportando almeno la media del 7;
Prot. n. 5109/2020 in quanto ha  conseguito  la media del 6,66 mentre il bando di concorso all’art.2 requisiti di
partecipazione  - richiede la promozione alla classe successiva riportando almeno la media del 7;
Prot. n. 5253/2020 in quanto ha  conseguito  la media del 6,9 mentre il bando di concorso all’art.2 – requisiti di
partecipazione  - richiede la promozione alla classe successiva riportando almeno la media del 7;

2 Determinazione n.314 del 27-10-2020



Prot. n. 5492/2020 in quanto ha  conseguito la media del 6,87 mentre il bando di concorso all’art.2 requisiti di
partecipazione  - richiede la promozione alla classe successiva riportando almeno la media del 7;
VISTE le domande presentate  da parte dei nuclei familiari di studenti residenti in questo Comune( o dagli stessi se
maggiorenni) che hanno frequentato  le scuole secondarie di II grado durante l’anno scolastico 2019/2020 per
l’ottenimento del rimborso di spese di viaggio e la documentazione allegata (abbonamenti e certificato ISEE) e
accertatane la regolarità;
RILEVATO che, dopo le suindicate valutazioni, gli studenti che hanno frequentato le scuole secondarie di I grado che
beneficeranno della borsa di studio  per l’anno scolastico 2019/2020 sono in totale n.21
CHE, gli studenti che hanno frequentato le scuole secondarie di II grado nell’anno scolastico 2019/20120 che
beneficeranno della borsa di studio sono in totale n.28;

CHE il numero  degli studenti  che hanno frequentato  le scuole secondarie di II grado durante l’anno scolastico
2019/2020  che otterranno  il  rimborso di spese di viaggio sono in totale n.9 ;
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi
dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Ilbono,è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno
partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di
Comportamento;
VISTI :

Gli artt. 107 e 109  del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 che indicano rispettivamente le funzioni e
responsabilità dei Responsabili dei Servizi e le modalità di conferimento;
Gli art. 191, 183 e 184 del D. Lgs.vo n.267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
delle Autonomie Locali”, che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa
liquidazione;
l Decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001 che detta norme  generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
Lo Statuto dell’Ente;
Il Regolamento Comunale di Contabilità;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 23.12.2019 avente ad  oggetto l’approvazione del
Documento Unico di programmazione 2020/2022  e successive modificazioni e integrazioni;
la Deliberazione del C.C. n. 43 del 23.12.2019 di  approvazione del bilancio di previsione 2020/2022
e successive modificazioni e integrazioni;
il Decreto del Sindaco n.13 del 1 luglio 2020, di attribuzione della responsabilità del Servizio
Amministrativo ed economico-finanziario al Dott. Piero Giorgio Casu;

DETERMINA
1.DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI APPROVARE, per le ragioni esposte in premessa, gli  elenchi degli studenti (residenti nel Comune di Ilbono )che
frequentano le scuole  secondarie di I   e II grado vincitori del concorso  per l’assegnazione di borse di studio, per
l’anno scolastico 2019/2020, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale ;
3.DI DARE ATTO che gli assegni di studio  degli studenti delle scuole superiori sono stati liquidati nella misura del
100%, per complessivi € 7.850,00 ; che gli assegni degli studenti delle scuole secondarie di I grado sono stati liquidati
nella misura del 100% % per complessivi € 6.1000,00;
4.DI ESCLUDERE dal concorso i soggetti corrispondenti ai seguenti numeri di protocollo:
Scuola Secondaria di II Grado:
ESAMINATE le domande presentate e la documentazione allegata e constatato che i seguenti soggetti corrispondenti
ai seguenti numeri di protocollo non possono essere ammessi al concorso per i motivi di seguito indicati:
Prot. n. 4360/2020 in quanto ha  conseguito  la media  del 6,88, mentre il bando di concorso all’art.2 –
requisiti di partecipazione  - richiede la promozione alla classe successiva riportando almeno la media del 7;
Prot. n. 4939 in quanto ha conseguito la media del 6,88 mentre il bando di concorso all’art.2 requisiti di
partecipazione  - richiede la promozione alla classe successiva riportando almeno la media del 7;
Prot. n. 5109/2020 in quanto ha  conseguito  la media  del 6,66  mentre il bando di concorso all’art.2 requisiti di
partecipazione  - richiede la promozione alla classe successiva riportando almeno la media del 7;

3 Determinazione n.314 del 27-10-2020



Prot. n. 5253/2020 in quanto ha  conseguito  la media  del 6,9 mentre il bando di concorso all’art.2 –  requisiti di
partecipazione  - richiede la promozione alla classe successiva riportando almeno la media del 7;
Prot. n. 5492/2020 in quanto ha  conseguito  la media  del 6,87 mentre il bando di concorso all’art.2 requisiti di
partecipazione  - richiede la promozione alla classe successiva riportando almeno la media del 7;
5.DI APPROVARE l’elenco degli studenti pendolari residenti ad Ilbono che hanno ottenuto il beneficio del rimborso
viaggio nella misura del 100% per complessivi € 315,00;
6.DI DARE ATTO che come contemplato nei rispettivi bandi  l’importo assegnato ai soggetti il cui nucleo familiare
abbia pendenze per mancati pagamenti attinenti a qualsiasi servizio erogato dal Comune, sarà sottoposto a detrazione
fino a recupero del debito;
7. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 14.265,00 imputando la spesa alla Missione 4, Programma 6, Codice
U.1.04.02.05.999 ex cap. 550 del bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020,che presenta la necessaria
disponibilità;
8. DI DARE ATTO che le risorse residue pari complessivamente a € 735,00, saranno utilizzati ,  come disposto nella
deliberazione  della G.C.  n. 34 del 22.07.2020 per integrare le risorse  provenienti dai fondi della Legge 62/2000
”Norme sulla parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione” e dai fondi provenienti ai sensi della
Legge 448/1998 ,per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo  agli studenti delle Scuole Secondarie di I e II
grado;
9.DI DARE ATTO: che le graduatorie allegate alla presente saranno pubblicate per 10 giorni  naturali e consecutivi
all’Albo Pretorio e nel sito istituzionale dell’ente e che nel periodo di pubblicazione potranno essere presentate
osservazioni e/o ricorsi;
10.CHE la stessa graduatoria diverrà definitiva se entro il predetto termine non saranno presentati osservazioni e/o
ricorsi;
11.di provvedere alla liquidazione mediante l’emissione di apposito mandato di pagamento ai beneficiari indicati nel
suddetto elenco,  decorsi i 10 giorni senza che siano pervenuti ricorsi;
12.DI TRASMETTERE il presente atto, all’ufficio bilancio per i prescritti controlli e riscontri
amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
per  la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto dall’art. 185 dello stesso D.
Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DI DARE ATTO che la presente determinazione:-
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a
cura del Responsabile del Servizio Amministrativo e Economico Finanziario;
va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso il Servizio Amministrativo e Economico
Finanziario;
va trasmessa all’Albo Pretorio e alla sezione trasparenza  per la pubblicazione.

Il Responsabile del Procedimento
              Anna Rosa Pinna

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Piero Giorgio Casu)

4 Determinazione n.314 del 27-10-2020



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato:

rilascia: Favorevole

Data 27-10-2020
Il Responsabile del servizio Finanziario

5 Determinazione n.314 del 27-10-2020

 Piero Giorgio Casu


